PROJETO DE LEI Nº _______, de 2013

(Do Sr. Márcio Macêdo)

Altera o nome do Aeroporto Internacional de

Aracaju, capital do Estado de Sergipe, para

Aeroporto Internacional de Aracaju/Governador

Marcelo Déda Chagas.

O Congresso Nacional decreta:

Artº. 1º O aeroporto da capital do Estado de Sergipe, Aeroporto Internacional

de Aracaju / Santa Maria, passará a chamar-se “Aeroporto Internacional de Aracaju /

Governador Marcelo Déda”.

Artº 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Marcelo Déda foi Prefeito de Aracaju e Governador do Estado de Sergipe,

tendo falecido no último dia 2 de dezembro, aos 53 anos de idade, um ano antes da

conclusão de seu segundo mandato como Governador.

Político e administrador público de grandes e inegáveis qualidades, Marcelo

Déda é amado pelo povo de Sergipe e respeitado até mesmo pelos seus adversários.

Culto, sensível e afável no trato com as pessoas, grande orador e hábil articulador

político, é considerado o maior governador que o Estado de Sergipe já teve.

Marcelo Déda confunde a sua História com a História dos últimos 30 anos da

transição do século XX para o XXI. Nascido de uma família humilde em 11 de março

de 1960, em 1973 muda-se para a capital, Aracaju e vai estudar no Colégio Estadual

Atheneu Sergipense onde teve início a sua militância no movimento secundarista.

No final da Ditadura Militar, o então estudante universitário, que ingressara

no curso de Direito da Universidade Federal de Sergipe lidera o movimento estudantil,

na condição de presidente do DCE, conduzindo as primeiras manifestações e

acompanhando a primeira greve que a Universidade Federal de Sergipe conhecera.

Movimento que o levou à incorporação da luta política mais geral e fundar o Partido dos

Trabalhadores em Sergipe.

Foi eleito Deputado Estadual em 1986 com mais de trinta mil votos, um

fenômeno à época, cuja votação só foi superada vinte anos depois. Ajudou a elaborar a

Estatuinte de Sergipe, com destaque para o capítulo destinado ao Meio Ambiente. Anos

depois em 1994 e 1998 foi eleito e reeleito Deputado Federal com votações igualmente

expressivas. Foi líder do Partido dos Trabalhadores na Câmara dos Deputados, sendo

um dos Deputados mais atuantes.

No ano 2000 o então Deputado Federal Marcelo Déda, ganha o processo

eleitoral municipal e se torna Prefeito de Aracaju, no primeiro turno. Uma vez no

governo municipal foi responsável por realizações que mudaram o perfil e a História de

Aracaju.

Criou o Sistema de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) até então uma

experiência piloto em se tratando de serviços de saúde, implementou o Orçamento

Participativo, levando a população a opinar sobre o ordenamento de obras e serviços da

cidade, construiu e reformou vários postos de saúde, criou dois novos hospitais,

construiu várias novas avenidas, urbanizou e revitalizou  o bairro Santa Maria (antiga

Terra Dura) e o bairro Coroa do Meio, e através do Programa de Arrendamento do

Governo Federal, construiu milhares de habitações populares, planejou a construção do

viaduto do Distrito Industrial de Aracaju (DIA), obra de integração entre vários bairros

de Aracaju, revitalizou a cidade e a sua cultura. Durante o seu governo o município foi

considerado a Capital com a melhor qualidade de vida do país, superando Curitiba e

Brasília.

Em 2004, Déda foi reeleito prefeito, também no primeiro turno, com mais de

70% dos votos válidos, mas queria ir mais longe, amplificar sua contribuição a sua terra.

Em 2006 se candidata ao governo do estado e emplaca, no primeiro turno, uma vitória

histórica que mudará o cenário político sergipano para sempre.  Foi reeleito Governador

em 2010, também no primeiro turno. Como Governador, Déda realiza uma mudança de

paradigmas no governo do estado que ficará para sempre nos corações e mentes dos

sergipanos, seja por suas obras físicas seja por ações imateriais que o tornaram o maior

estadista que Sergipe de todos os tempos.

Marcelo Déda, desde o início de sua administração, teve a clareza de que era

necessário preparar Sergipe, para se inserir de forma qualificada no processo de

desenvolvimento da região Nordeste.

Os investimentos e a realização de obras nos segmentos de educação, saúde,

infraestrutura, justiça, turismo, inclusão social, agricultura, desenvolvimento

econômico, cultura, meio ambiente, segurança pública, esporte e lazer, ciência e

tecnologia entre outros setores, vêm projetando o Estado em um patamar nunca antes

alcançado.

Nos 75 municípios dos oito territórios sergipanos, aproximadamente 1.500

obras e ações foram e estão sendo executadas pelo Governo Marcelo Déda. E, como

consequência, os índices de geração de emprego e renda, de desenvolvimento

econômico e sustentável e a evolução da indústria, atingiram níveis até então sem

precedentes.

Programas como o Sergipe Cidades, Mão Amiga, Sergipe Mais Justo, Água

para todos, Construção de Rodovias, entre as dezenas já lançados e desenvolvidos pelo

governo do estado são exemplos de elementos transformadores na melhoria de vida dos

sergipanos, que, ao longo dos últimos 07 anos, tiveram aumento no índice de

desenvolvimento humano.

O governador Marcelo Déda trabalhou para o Estado crescer, buscando estar

em sintonia com as reivindicações do povo, e assim conseguiu elevar a autoestima,

aumentar a expectativa de vida e, cada vez mais o povo sergipano vai se distanciando da

linha da pobreza.

Déda veio de uma linhagem que nos reporta ao ideário que torna seu povo

sujeito da história. Fez isso, por exemplo, ao criar o Planejamento Participativo,

mobilizando milhares de sergipanos com as conferencias municipais, territoriais e

estadual. Com isso, Déda inverteu a lógica do Planejamento do Estado, pois tudo o que

foi feito em seu Governo foi feito a partir dos sonhos e aspirações do nosso povo, esta é

uma marca, que o distingue de todas as outras gestões, de todos os outros Governos e

trouxe renovação na visão de fazer política pública.

Nunca, em toda a história de Sergipe, as transformações que o Estado está

passando atingiram um patamar tão alto, mirando na melhoria da vida da população e

com prioridade para os mais pobres e necessitados, marcando definitivamente a história

de Sergipe e do Brasil.

Déda deixa um legado para as futuras gerações de sergipanos. Se pudéssemos

sintetizar este legado em uma palavra, com certeza esta seria a ética, talvez a maior de

suas muitas qualidades. Marcelo Déda foi um homem que respeitou o erário público e

seu povo. Foi um homem honesto!

Por tudo isso, e por muitas outras razões que, com certeza, cada um dos

parlamentares que compõem esta Casa, e tiveram o privilégio de conviver com Marcelo

Déda, haverão de lembrar, peço-lhes que apoiem vivamente esta iniciativa, que busca

homenagear este valoroso sergipano e ilustre brasileiro.

Sala das Sessões, 04 de dezembro de 2013.

MÁRCIO MACÊDO

Deputado Federal

PT/SE